
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.304 Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2020

dias de Licença Maternidade, no período de 11/07/2020 à 06/01/2021, 
formalizada de Acordo com a Certidão nº 065649 01 55 2020 1 00308 126 
0234055 41.
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA - PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0358/2020 – 06.08.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/08/2020 a 01/09/2020, o Extensionista 
Rural II, ANTONIO EDIELSON SILVA DE MELO - Matrícula nº 57210981/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Curionópolis/ Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontrar - se em Licença Prêmio.
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA - PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0359/2020 – 06.08.2020
O Presidente em exercício da EMATER, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas,R E S O L V E:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Extensionista 
Rural I VALDEIDES MARQUES LIMA (Titular) - Matrícula nº 57175384/ 1, o 
Extensionista Rural I ANTONIO CARLOS OLIVEIRA LIMA (Membro) - Matrí-
cula nº 57175762/ 1; para na qualidade de Fiscal de Contrato, acompanhar 
a execução do contrato nº 021/2020, conforme preconiza o Art. 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a EMPRESA E. DA 
S. MIRANDA SERVIÇOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFICIO EIRELI, 
Constitui objeto de contrato a contratação de Empresa especializada na 
Perfuração e Outorga de 01 (um) Poço Tubular semi-artesiano em rocha 
sedimentar, perfurado em 06 polegadas, com fornecimento de materiais/
serviços para captação de água em manancial subterrâneo, tendo como 
objetivo, suprir a demanda hídrica do projeto de irrigação na Unidade Di-
dática de Bragança da EMATER/PA,  Município de Bragança/PA.
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA - PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 567939

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2016
Data da Assinatura: 06/07/2020
Vigência: 25/08/2020 a 24/08/2021
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato de locação nº 106/2016, pelo período de 12 (doze) 
meses, a contar de 25/08/2020 até 24/08/2021, em virtude da necessida-
de de continuidade da prestação dos serviços, consoante o que preceitua o 
art. 57, II da lei nº 8.666/1993.
Representante: LEANDRO ROSSY DE CARVALHO
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, nº 921 – Umarizal – CEP: 
66.050-110 Belém-PA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 567864

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0785/2020 - GAB/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 
2020/104900;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do Contrato nº 023/2020 cele-
brado entre SEMAS e a empresa R B DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI, os 
servidores Sidney Reis Rodrigues, Matrícula nº 5092051/4 (Titular) e Ja-
nine de Sousa Rodrigues, Matrícula nº 5953092/1 (Suplente), a contar de 
23/07/2020.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Agosto de 2020.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 567721
PORTARIA Nº 0786/2020 - GAB/SEMAS

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 
2020/104900;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do Contrato nº 024/2020 cele-
brado entre SEMAS e a empresa LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUI-

PAMENTOS ELETRO-ELETRO, os servidores Sidney Reis Rodrigues, Matrí-
cula nº 5092051/4 (Titular) e Janine de Sousa Rodrigues, Matrícula nº 
5953092/1 (Suplente), a contar de 23/07/2020.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Agosto de 2020.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 567726
PORTARIA Nº 0787/2020 - GAB/SEMAS

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 
2020/104900;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do Contrato nº 025/2020 cele-
brado entre SEMAS e a empresa NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMES-
TICO LTDA, os servidores Sidney Reis Rodrigues, Matrícula nº 5092051/4 
(Titular) e Janine de Sousa Rodrigues, Matrícula nº 5953092/1 (Suplente), 
a contar de 23/07/2020.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Agosto de 2020.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 567735
PORTARIA Nº 0788/2020 - GAB/SEMAS

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 
2020/104900;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do Contrato nº 026/2020 celebra-
do entre SEMAS e a empresa LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, os 
servidores Sidney Reis Rodrigues, Matrícula nº 5092051/4 (Titular) e Ja-
nine de Sousa Rodrigues, Matrícula nº 5953092/1 (Suplente), a contar de 
23/07/2020.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Agosto de 2020.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 567739

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2015
PARTES: IDEFLOR-BIO E CLARO S. A
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, ou 
a fi nalização do procedimento Licitatório do Processo Administrativo SE-
PLAD/DGL, de acordo o artigo 5°, § 2° do Decreto Estadual n° 409/2012. 
Bem como reajuste no objeto e valor do contrato, com supressão na pro-
porção de 20% (vinte por cento), em face das diretrizes de austeridade 
fi scal do Poder Executivo Estadual.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de manutenção dos serviços de telefonia mó-
vel e atendimento às medidas de contenção de gastos estabelecidas pelo 
Poder Executivo Estadual.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, §4º, da Lei nº 8.666/93, bem como 
do art. 3º, V, a) do Decreto Estadual nº 670/2020 e Parecer Jurídico n° 
086/2020 PROJUR/IDEFLOR-Bio.
VIGÊNCIA: 30/07/2020 a 29/07/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798338; Fonte de Recursos: 
0656002156; Elemento de Despesa: 33.90.39
ASSINATURA: 30/04/2020
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 567865


